
Direkcija za finansije

Šef Odsjeka za utvrđivanje i naplatu porezaZa poziciju :

Lista pitanja:

Datum kreiranja liste:

Porezna prijava je izvještaj?

Odgovor

1

1 a) O ostvarenim prihodima i rashodima, dobiti, imovini i drugim činjenicama

2 b) O prihodima i rashodima poreskog obveznika

3 c) O poreskim obavezama poreskog obveznika

Jedinstveni identifikacioni broj (JIB) se dodjeljuje?

Odgovor

2

1 a) Svim poreskim obveznicima

2 b) Pravnim licima i preduzetnicima prilikom registracije

3 c) Građanima i poljoprivrednim proizvođačima

Poreski posrednik je:

Odgovor

3

1 a) Lice koje u ime poreskog obveznika ispunjava poresku prijavu

2 b) Lice koje za poreskog obveznika vodi knjigovodstvo

3 c) Lice koje je dužno obustavom ili na drugi način, u skladu sa poreskim zakonom, prikupiti porez od poreskog obveznika i 

uplatiti ga u korist JRT

Na rješenja o utvrđivanju poreskih obaveza, poreski obveznik ima pravo žalbe. Kome se dostavlja žalba?

Odgovor

4

1 a) Osnovnom sudu putem Apelacione komisije

2 b) Poreskoj upravi putem protokola Direkcije za finansije

3 c) Apelacionoj komisiji putem Poreske uprave

Ukoliko poreski obveznik godišnju poresku prijavu ne dostavi u zakonskom roku, Poreska uprava po službenoj dužnosti podnosi 

prijavu u ime poreskog obveznika najkasnije:

Odgovor

5

1 a) u roku od 30 dana nakon isteka roka za predaju porezne prijave

2 b) u roku od 60 dana nakon isteka roka za predaju porezne prijave

3 c) najkasnije do kraja godine u kojoj je rok za podnošenje porezne prijave

Osnovni lični odbitak rezidentnog poreskog obveznika iznosi:

Odgovor

6

1 a) 3.600,00 KM na godišnjem nivou, odnosno 300,00 KM na mjesečnom

2 b) 14.400,00 KM na godišnjem nivou, odnosno 1.200,00 KM na mjesečnom

3 c) 4.800,00 KM na godišnjem nivou, odnosno 400,00 KM na mjesečnom

Nalog za plaćanje utvrđenih poreskih obaveza je:

Odgovor

7

1 a) Pisani akt kojim Poreska uprava nalaže poreskom obvezniku da plati porezne obaveze

2 b) Akt kojim poreski obveznik vrši plaćanje poreske obaveze

3 c) Akt kojim poreski obveznik dokazuje da je izmirio poresku obavezu

Postupak prinudne naplate pokreće se po službenoj dužnosti na:

Odgovor

8

1 a) Osnovu utvrđenog duga poreskog obveznika

2 b) Osnovu rješenja inspekcije

3 c) Zahtjev nadležnih službi u Poreskoj upravi i drugih organa Distrikta i BiH u skladu sa zakonom

Prihodi koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom su:

Odgovor

9

1 a) Izmirivanje ličnih troškova od poslodavca

2 b) Plata koju umjesto poslodavca isplati drugo lice

3 c) Penzija rezidenta, bilo da je stečena u inozemstvu ili u Bosni i Hercegovini
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Licima koja kao naučnici, stručnjaci, novinari i druga lica ostvaruju autorske naknade, rashodi se priznaju u visini:

Odgovor

10

1 a) 50 % ostvarenog prihoda ili u stvarnom iznosu

2 b) 70 % ostvarenog prihoda

3 c) 30 % ostvarenog prihoda ili u stvarnom iznosu

Dohodak od imovine uključuje prihod ostvaren:

Odgovor

11

1 a) Iznajmljivanjem nepokretne imovine

2 b) Sticanjem nepokretne imovine

3 c) Iznajmljivanjem nekretnine koja je do momenta otuđenja služila za stanovanje poreskog obveznika ili uzdržavanje članova 

njegove uže porodice

Obračunska metoda je:

Odgovor

12

1 a) Evidentiranje prihoda i rashoda u momentu plaćanja

2 b) Evidentiranje prihoda i rashoda u momentu nastanka poslovnog događaja

3 c) Evidentiranje prihoda i rashoda u poslovnim knjigama

Odbitak po osnovu amortizacije dozvoljen je samo:

Odgovor

13

1 a) u vezi sa imovinom u vlasništvu poreskog obveznika

2 b) u vezi sa imovinom koja podliježe amortizaciji i koja se nalazi u upotrebi

3 c) u vezi sa imovinom koja je uništena

Prinudna naplata se može voditi najduže pet godina:

Odgovor

14

1 a) od podnošenja zahtjeva za pokretanje postupka prinudne naplate

2 b) od pokretanja postupka prinudne naplate

3 c) od momenta utvrđivanja poreske obaveze

Poreski obveznik može podnijeti zahtjev za korištenje pretplate za izmirenje buduće porezne obaveze ili za povrat pretplate u roku:

Odgovor

15

1 a) 5 (pet) godina od dana kada je takvo plaćanje izvršeno

2 b) 3 (tri) godine od dana kada je takvo plaćanje izvršeno

3 c) nema zastare od dana kada je takvo plaćanje izvršeno

Obavezi obračunavanja i plaćanja poreza na dohodak ne podliježu fizička lica koja imaju prebivalište na području Distrikta:

Odgovor

16

1 a) lice iz entiteta koje ostvaruje prihode na području Distrikra

2 b) šefovi stranih diplomatskih misija

3 c) lica sa područja Distrikta koje ostvaruje prihode u inostranstvu

Predmet oporezivanja po Zakonu o porezu na nekretnine Brčko distrikta BiH je:

Odgovor

17

1 a) nekretnine koje se nalaze na teritoriji Distrikta do dana vršenja razreza poreza

2 b) nekretnine koje se nalaze na području Distrikta na dan 31. decembra godine koja prethodi godini kada se vrši razrez poreza, 

osim poljoprivrednog zemljišta

3 c) sve nekretnine koje se nalaze na području Distrikta na dan 31. decembar godine koja prethodi godini kada se vrši razrez 

poreza

Dužnost poreznih obveznika je da kod sticanja, otuđenja ili promjene vrijednosti nekretnine:

Odgovor

18

1 a) Direkciji za finansije podnesu prijavu o tome u roku od 30 (trideset) dana od dana nastale promjene

2 b) samo telefonski obavjeste Direkciju o tome do kraja godine

3 c) da Direkciji za finansije podnesu prijavu prijavu o tome do kraja poreznog perioda
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Rok za podnošenje godišnje porezne prijave na dohodak je:

Odgovor

19

1 a) do kraja februara tekuće godine za proteklu godinu

2 b) do 31.marta tekuće godine za proteklu godinu

3 a) do 31. januara tekuće godine za proteklu godinu

Kada Porezna uprava ne dodjeljuje JIB?

Odgovor

20

1 a) ako u evidenciji Porezne uprave utvrdi da osnivač poslovnog subjekta ima dug po osnovu poreza i taksi

2 b) ako u evidenciji Porezne uprave utvrdi da osnivač poslovnog subjekta ima dug po osnovu javnih prihoda

3 c) ako u evidenciji Porezne uprave utvrdi da osnivač poslovnog subjekta ima dug po osnovu novčanih kazni

Šta posredni dokazi uključuju?

Odgovor

21

1 a) knjigu prihoda i rashoda

2 b) knjigu prometa

3 c) broj lica koje zapošljava poreski obveznik

Nalog  za plaćanje ne izdaje se za dugove manje od:

Odgovor

22

1 a) 30,00 KM

2 b) 20,00 KM

3 c) 10,00 KM

Godišnja poreska prijava za porez na dobiti je:

Odgovor

23

1 a) 1101 obrazac

2 b) 1104 obrazac

3 c) 1106 obrazac

U kojem se obliku podnosi prijava poreza na dohodak i dobit?

Odgovor

24

1 a) u elektroničkom obliku korištenjem prenosivog media

2 b) samo u papirnom obliku

3 c) u papirnom ili ili elektroničkom obliku

Porezno uvjerenje izdaje se na osnovu pismenog zahtjeva poreznog obveznika, njegovog zakonskog zastupnika ili punomoćnika u 

roku od:

Odgovor

25

1 a) pet dana od dana podnošenja zahtjeva za izdavanje uvjerenja

2 b) šest dana od dana podnošenja zahtjeva za izdavanje uvjerenja

3 c) sedam dana od dana podnošenja zahtjeva za izdavanje uvjerenja

Jedinstvena evidencija o prijavljenim, dosatno utvrđenim i uplaćenim porezima je:

Odgovor

26

1 a) glavna knjiga u kojoj se vodi sva evidencija poreznog obveznika

2 b) pomoćna knjiga u kojoj se uspostavlja i vodi analitička evidencija obaveza poreznih obveznika

3 c) glavna i pomoćna knjiga poreznog obveznika

Oporeziva dobit se utvrđuje:

Odgovor

27

1 a) na osnovu rezultata iz bilansa uspjeha

2 b) na osnovu modifikovanog računa blagajne

3 c) usklađivanjem prihoda i rashoda obveznika iskazanih u bilansu uspjeha
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Za mašine i opremu koja se amortizuje dozvoljava se odbitak za ubrzanu amortizaciju koja se obračunava na sledeći način:

Odgovor

28

1 a) prva godina 20%, druga godina 40%, treća godina 60%

2 b) prva godina 40%, druga godina 30%, treća godina 30%

3 c) prva godina 50%, druga godina, 30%, treća godina 30%

Porezni gubitak predstavlja:

Odgovor

29

1 a) negativnu razliku između prihoda i rashoda u postupku utvrđivanja osnovice

2 b) negativnu razliku rashoda u postupku utvrđivanja osnovice

3 c) umanjenje u razlici i neusklađivanju osnovice

Statusne promjene pravnih lica su:

Odgovor

30

1 a) odjava, spajanje i ukidanje

2 b) otvaranje, ukidanje i promjene mjesta

3 c) spajanje, pripajanje i podjela

Poslovna jedinica je:

Odgovor

31

1 a) organizacioni dio pravnog lica koji obavlja dio registrovane djelatnosti pravnog lica na teritoriji entiteta, kao i organizacioni 

dio pravnog lica koji ima sjedište u entitetima, a pbavlja poslovanje na teritoriji Distrikta

2 b) dio pravnog lica koji obavlja svoju registrovanu djelatnost pravnog lica samo na teritoriji entiteta, a ostali dio pravnog lica 

koji ima sjedište u entitetima, a obavlja poslovanje na teritoriji Distrikta na osnovu posebne dozvole izdane od Direkcije za 

finansije Brčko distrikta BiH

3 c) pravno lice koje obavlja dio registrovane djelatnosti pravnog lica na teritoriji entiteta, a obavlja poslovanje na teritoriji 

Distrikta samo na osnovu posebne dozvole izdane od Direkcije za finansije Brčko distrikta BiH.
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